2016年 3月号　63

1月号読者アンケート“Voice Box”から

ワンポイント事例を読んで

この事例はデータがばらつく要因から測定作業の影響がある事例で，まさに私た

ちの作業においても，作業者により測定がちがうということがあります。作業者

のカン・コツに頼らず，作業の標準化が大事ですね。どんな作業においても手順

書を作成し，だれもが同じことができるように進めたいと思います。また『QC
サークル』誌を参考に自分たちの作業にも応用したいです。

 （福井県　てっちんさん）

体験事例を読んで

自身と関係のある分野の体験事例は，考え方も対策も効率よく業務を進めていく

ために，とても参考になります。また，異なる分野でも違う観点からの考えも発

見でき，自身の意識向上にもつながると感じました。仕事は会社のため，お客様

のため，自分自身のためにあり，いつも目の前のことに対して一つひとつコツコ

ツと改善を重ねてよいものをつくることは一緒で，「自分自身も責任感を持って

仕事に取り組まなければ」とやる気を出させてくれる 1冊でもあります。
 （愛知県　鈴木絵美さん）

『QCサークル』誌を読んで

午後の休憩をかねて，毎号読んでいます。弊社では，毎年4月，11月にグルー
プ活動成果報告会を開催しているため，その時期，誌面内のグループ資料を大変

参考にしています。まだまだレベルが浅いですが，日々勉強です。

 （神奈川県　匿名希望さん）

巻末はがきからwebへの移行のお知らせ

本年1月号より，巻末はがき（アンケート用・購読用）から，web回答・申込み
へ移行いたしました。今後は下記のとおりに対応させていただきますので，何卒ご
理解のほどよろしくお願い申し上げます。

■読者アンケート，懸賞クイズ，『QCサークル』誌活用アンケート

　下記リンク先からご回答をお願いします。
　https://fofa.jp/juse/a.p/163/
　QRコードからもご回答できます。

■購読のお申込み

　下記リンク先からお申込みをお願いします。
　http://www.juse-p.co.jp/m_list.html